
 

 
  

 HOTĂRÂREA Nr. 89 
 din 19.07.2023 

privind asocierea Comunei Pojorâta, în calitate de membru fondator, cu Comuna 
Fundu Moldovei, în vederea constituirii  

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
 GAZ POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI 

 
Consiliul Local al Comunei Pojorâta, județul Suceava 
Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare înregistrat sub  nr. 5286/14.07.2023; 
- Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr 5287/14.07.2023; 
- Raportul de avizare nr. 5329/17.07.2023 prin care se propune asocierea Comunei 

Pojorâta, în calitate de membru fondator, cu Comuna Fundu Moldovei, în vederea 
constituirii ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ POJORÂTA - 
FUNDU MOLDOVEI . 

- Dovada nr. 207271 din 10.07.2023 eliberată de Ministerul Justiției privind 
disponibilitatea denumirii ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GAZ 
POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI . 
În conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare şi Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 89 alin.1 şi 2, art. 90 alin.1, art. 91, art. 129, alin. 2, lit. d şi e, coroborate 
cu alin. 7, lit. n şi alin. 9 lit. a, art. 139, alin. 3, lit. f, art. 154, alin. 1, art. 196, alin. 1, lit. a şi 
art. 245 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă asocierea Comunei Pojorâta, în calitate de membru fondator, cu Comuna 
Fundu Moldovei, în vederea constituirii ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
GAZ POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI, persoană juridică de drept privat și de utilitate 
publică.  
Art.2. Se aprobă patrimoniul social inițial al asociației de 1.000 lei și participarea Consiliului 
Local al Comunei Pojorâta la patrimoniul inițial, cu o contribuție în numerar, în valoare de 500 
lei.            Art.3. (1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită, către ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ GAZ POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI, pe toată durata existenței 



acesteia, a spațiului aparţinând domeniului public al Comunei Pojorâta, situat în localitatea 
Pojorâta, strada Putna, nr. 21, etaj 1, camera E7, comuna Pojorâta, județul Suceava. 

(2) Se stabileşte sediul social al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
GAZ POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI, în spaţiul identificat la alin. 1.  

(3) Se împuterniceşte Primarul Comunei Pojorâta, dl. Codreanu Ioan-Bogdan, să 
semneze contractul de dare în folosință cu titlu gratuit, având ca obiect spaţiul situat în 
localitatea Pojorâta, strada Putna, nr. 21, etaj 1, camera E7, comuna Pojorâta, județul 
Suceava. 
Art.4. Se aprobă Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GAZ 
POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.5. Se împuterniceşte Primarul Comunei Pojorâta, dl. Codreanu Ioan-Bogdan, să 
semneze, în numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Pojorâta, Statutul ASOCIAȚIEI 
DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GAZ POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI. 
Art.6. Se desemnează Primarul Comunei Pojorâta, dl. Codreanu Ioan-Bogdan, în calitate de 
reprezentant al comunei Pojorâta, în Adunarea Generală a asociației. 
 Art.7. Se aprobă achitarea cotizației care, pentru primul an de activitate, se va stabili în 
Adunarea Generală de constituire a asociației.  
Art.8. Se desemnează (1) dl Primar al Comunei Pojorâta, Codreanu Ioan-Bogdan, cetățean 
român, domiciliat în Jud. SV, sat Pojorâta (Com. Pojorâta), nr. 278B, posesor CI Seria XV nr. 
342873 eliberată de SPCLEP Câmpulung Md. la data de 22.01.2019 și (2) dna. Corlațan 
Diana-Mădălina, cetăţean român, domiciliată în Municipiul București, Sector 4, str. Constantin 
Rădulescu-Motru, nr. 12 bl. 27B, sc. A, et. 2, ap. 6 posesoare C.I. Seria RD nr. 838666, 
eliberată de SPCEP S4 compart. Nr. 1, la data de 28.03.2017, pentru îndeplinirea procedurilor 
prevăzute de lege de dobândire a personalităţii juridice a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ GAZ POJORÂTA - FUNDU MOLDOVEI. 
Art.9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul Consiliului 
Local Pojorâta și pe site-ul primăriei Pojorâta și va fi comunicată primarilor comunelor membre 
în parteneriat, precum și Instituției Prefectului-județul Suceava, pentru controlul legalității. 
 
 
 
 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează: 
                    Niculai ȘALVARI                                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                         Elena – Smaranda LEHACI                    
                                    

 


